CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220, Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 2313-0703 | www.mampituba.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº.013/2025 DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO
DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO
ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

           A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAMPITUBA/RS,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais resolve
APROVAR a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a contratar, nos
termos do art. 37, IX, da Constituição Federal, para atender necessidade
temporária, de excepcional interesse público, conforme tabela abaixo:

Quantidad

e

Cargo Horas

semanai

s

Vencimento

s R$

Período

         03 Operário 40 1.376,58 20/01/2025 a

31/12/2025

 Art. 2º As contratações serão formalizadas mediante contratos
administrativos, por tempo determinado e em caráter de excepcionalidade,
podendo ser rescindidas a qualquer tempo.

Art. 3º O servidor contratado não faz jus a adicionais e/ou gratificações
instituídas em legislação municipal específica.

           Art. 4º - Os contratos de que trata o artigo 1º desta Lei, serão de
natureza administrativa, ficando assegurados os direitos previstos no artigo 236
do Regime Jurídico - Lei 218/02, de 21 de fevereiro de 2002.

 Art. 5º- As atribuições e requisitos exigidos nas funções constantes no
artigo 1º desta lei são as que constam no anexo I.

           Art. 6°- As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas
seguintes dotações orçamentárias:

04.01.2.006.3.1.90.04.00.00.00.00

Art. 7º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 20 de janeiro de 2025.

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220, Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 2313-0703 | www.mampituba.rs.gov.br

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MAMPITUBA/RS. EM 20 DE JANEIRO DE 2025.

Aprovador por unanimidade.

RICARDO DOS SANTOS
PRESIDENTE

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220, Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 2313-0703 | www.mampituba.rs.gov.br

Critério de Seleção: Contrato Administrativo

CARGO: Operário

PADRÃO DE VENCIMENTO: EF 02

ATRIBUIÇÕES:

A) DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Realizar trabalhos braçais em geral, bem como
limpeza e outros.

B) DESCRIÇÃO ANALÍTICA: Carregar e descarregar veículos em geral;
transportar, arrumar e levar mercadorias, materiais de construção e outros;
fazer mudanças; proceder à abertura de valas; efetuar serviços de capina em
geral; varrer, escovar, lavar e remover lixos e detritos de vias públicas e
próprios municipais; cuidar dos jardins das praças e locais públicos; serviços de
poda de árvores e flores; preparar a terra, arando, adubando, irrigando e
efetuando outros tratos necessários, para proceder ao plantio de flores,
árvores, arbustos e outras plantas ornamentais; efetuar o plantio de sementes
e mudas, colocando-as em covas previamente preparadas nos canteiros, para
obter a germinação e o enraizamento; efetuar a formação de novos jardins e
gramados, removendo-lhes as partes danificadas, transplantando mudas,
erradicando ervas daninhas e procedendo à limpeza dos mesmos, para mantê-
los em bom estado de conservação; zelar pela conservação e limpeza dos
sanitários; auxiliar em tarefas de construção, calçamentos e pavimentação em
geral; auxiliar no recebimento, entrega, pesagem e contagem de materiais;
auxiliar nos serviços de abastecimento de veículos; cavar sepulturas e auxiliar
no sepultamento; manejar instrumentos agrícolas; executar serviços de lavoura
(plantio, colheita, preparo de terreno, adubações, pulverizações, etc.); aplicar
inseticidas e fungicidas; cuidar de currais, terrenos baldios e praças; alimentar
animais sob supervisão; proceder a lavagem de máquinas e veículos de
qualquer natureza, bem como a limpeza de peças e oficinas; executar tarefas
afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
A) GERAL: Carga Horária semanal de 40 horas;
B) ESPECIAL: Sujeito a uso de uniforme e equipamentos de proteção
individual.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) INSTRUÇÃO: 4ª série do Ensino Fundamental;

		2025-01-21T08:55:15-0300
	RICARDO DOS SANTOS:00710992041

		2025-01-21T08:55:23-0300
	RICARDO DOS SANTOS:00710992041